§. 4. Que celui qui excédera le taux fixé ci-dessus soit condamné à la restitution du double en faveur du condamné, et forcé de verser dans notre fisc l'amende illicite qu'il avait reçue.

§. 5. Que ceux qui se seront rendus coupables de péculat, de déprédation, de concussion, de vol ou d'autres crimes qu'il convient de punir sévèrement, ne se croient pas compris dans les présentes dispositions; que la sentence soit alors donnée par écrit par les juges précités, et aux dépens de celui contre qui elle est dirigée.

§. 6. Qu'ils ne jugent point d'une manière si légère, au point de condamner par un jugement précipité celui dont la faute n'est pas assez grave; et qu'ils ne pensent pas de même pouvoir condamner et changer ce qui a été réglé, au gré de leur volonté, à moins que l'indigence du condamné n'exige un adoucissement.

Fait le 12 des calendes de septembre, sous le 2.^e consulat de l'empereur Théodose et le 1.^{er} de Cynégus. 388.

Tome I.

rantur, ergà eorum personas quos culpa reddit obnoxios, ultrà duarum unciarum auri summam condemnare non patimur.

§. 1. Proconsularem verò potestatem si multandi necessitas imminebit, senarum unciarum auri summa cohibebit, in quâ formâ etiam comes Orientis, atque præfectus augustalis erit.

§. 2. Cæteri verò spectabiles iudices, et qui vice nostra administrationis gubernacula susceperint, ultrà tres auri uncias sibi intelligant licentiam denegatam.

§. 3. Id quoque observandum à moderatore esse censemus, ut in unius correptione personæ, si ad id continuatio peccati impulerit, trinæ tantummodò in anno condemnationis sub præstitutâ summâ severitas exerceatur.

§. 4. Quòd si quis prædictum modum excesserit : hujus auctor admissi condemnato ad dupli restitutionem : fisco verò nostro ad inferendam eam quantitatem, quam multæ nomine inflixerit, tenebitur.

§. 5. Nec tamen ad hujus legis moderationem pertinere se credant, qui in peculatibus, aut manubiis, id est, depraedationibus aut concussionibus, furtis, aliisque flagitiis, quæ coerceri severiùs convenit, fuerint deprehensi : scilicet ut scripta per iudices memoratos, in cujuslibet fuerit dirigenda dispendium, sententia proferatur.

§. 6. Nec putent factu facile esse, ut aut præcipiti persuasione condemnent quem culpa non ingravet : aut erubescenda varietate iudicii pro arbitrio proprio immutandum esse quod jusserint, nisi paupertas condemnati hoc persuaserit.

Dat. 12, calen. septemb. Theodosio A. II et Cynegio Cons. 388.

TITULUS LV.

De defensoribus civitatum.

1. *Impp. Valentinianus et Valens AA. Senecæ, defensori.*

SI quis de tenuioribus ac minusculariis rebus interpellandum te esse crediderit in minoribus causis, id est, usque ad quinquaginta solidorum summam, acta judicialia conficiat : scilicet, ut si quando quis vel debitum justum, vel servum qui per fugam fuerat elapsus, vel quod ultra delegationem dederat, postulaverit, vel quodlibet hujusmodi, tuâ disceptatione restituas, cæteras vero, quæ dignæ forensi magnitudine videbuntur, ordinario insinuato rectori.

Dat. 15 cal. jan. Valentiniano et Valente AA. Cons. 365.

2. *Idem AA. ad Probum, P. P.*

Defensores civitatum, non ex decurionum seu cohortalium corpore, sed ex aliis idoneis personis huic officio deputentur.

Dat. 3, non. novemb. iisdem Cons. 365.

3. *Idem et Gratianus AAA. ad Senatum.*

Utli ratione perspectum est, ut innocens et quieta rusticitas, peculiaris patrocini, id est, defensoris locorum beneficio perfruatur, et apud eum in pecuniariis causis litigandi habeat facultatem.

Dat. 4, id. aug. Valentiniano et Valente AA. utrisque II Cons. 368.

4. *Imppp. Grat. Valentin. et Theod. AAA. Theodoro, defensori.*

In defensoribus universarum provinciarum erit administrationis hæc forma, et tem-

TITRE LV.

Des Défenseurs des villes.

1. *Les empereurs Valentinien et Valens, à Sénèque, défenseur.*

SI quelqu'un a cru devoir vous consulter sur des causes de peu de valeur, c'est-à-dire, au-dessous de cinquante sous, qu'il plaide devant votre tribunal. Comme lorsque quelqu'un demande que vous lui fassiez restituer une dette légitime, un esclave échappé par la fuite, un excédent non dû de contribution ou autre chose semblable. Quant aux autres causes qui vous paraîtront appartenir à un tribunal supérieur, renvoyez-les au gouverneur ordinaire de la province.

Fait le 15 des calendes de janvier, sous le consulat des empereurs Valentinien et Valens. 365.

2. *Les mêmes empereurs, à Probus, préfet du prétoire.*

Que les défenseurs des cités ne soient pas pris parmi les décurions ou les cohortaux ; mais qu'on choisisse, pour exercer cette charge, parmi les autres personnes capables.

Fait sous le même consulat, le 2 des nones de novembre. 265.

3. *Les mêmes et l'empereur Gratien, au sénat.*

Il a paru utile que l'innocent et paisible paysan jouisse de l'avantage qui résulte de l'institution des défenseurs des villes, et ait la faculté de porter à ce tribunal ses causes pécuniaires.

Fait le 4 des ides d'août, sous le 2.^e consulat des empereurs Valentinien et Valens. 368.

4. *Les empereurs Gratien, Valentinien et Théodose, à Théodore, défenseur.*

Les défenseurs des villes, en quelques provinces qu'ils résident, doivent admi-

nistrer d'après les règles que nous allons poser et pendant l'espace de cinq ans. Vous devez tenir au peuple lieu de père, empêcher qu'on ne surcharge trop les cultivateurs ainsi que les habitans des villes, vous opposer à l'insolence des officiaux et des juges en leur rendant toutefois les respects qui leur sont dus, et jouir de la libre faculté d'avoir, à votre volonté, audience chez le juge. Faites en sorte qu'on ne lèse et ne surcharge illicitement ceux que vous devez défendre comme vos enfans, et ne souffrez point que des fonctionnaires publics exigent de vos administrés plus qu'il ne leur est accordé pour leurs appointemens; parce qu'il est certain que c'est le seul moyen de les garantir des pertes de cette sorte.

Fait à Constantinople, le 11 des nones de janvier, sous le consulat d'Arcadius et de Bauton. 385.

5. *Les empereurs Valentinien, Théodose et Arcadius, à Potamius, préfet augustal.*

Que les défenseurs des villes n'exigent et ne demandent rien d'illicite et d'indû, et qu'ils ne puissent exercer leur office que par eux-mêmes. Qu'ils n'infligent aucune amende, qu'ils n'exercent aucune torture trop sévère, qu'ils garantissent le peuple et les décurions de l'insolence et de la témérité des méchants, et enfin qu'ils justifient en tout le nom qu'ils portent.

Fait à Constantinople, le 3 des nones de mars, sous le deuxième consulat de l'empereur Arcadius et le premier de Ruffin. 392.

6. *Les mêmes empereurs, à Tatien, préfet du prétoire.*

Que dans toutes les régions ravagées par des voleurs cruels et insensés, on place des défenseurs sévères et éprouvés. Qu'ils président aux affaires particulières, et ne multiplient point les crimes en les laissant impunis. Et enfin qu'ils poursuivent ceux qui par la faveur et les secours

pus quinquennii spatii metiendum: scilicet ut in primis parentis vicem plebi exhibeas, descriptionibus rusticos urbanosque non patiaris affligi, officialium insolentiæ, et judicum procacitati (salvâ reverentiâ pudoris) occurras, ingrediendi, cum voles, ad judicem liberam habeas facultatem, super exigendi damna, vel spolia plus petentium ab iis quos liberorum loco tueri debes, excludas: nec patiaris quicquam ultrâ delegationem solitam ab iis exigi, quos certum est, nisi tali remedio non posse reparari.

Dat. 11 non. jan. Constantinopol. Arcadio et Bautone Conss. 385.

5. *Imppp. Valent., Théod. et Arcad. AAA. Potamio, præfecto augustali.*

Defensores nihil sibi insolenter, indebitum vindicantes, nominis sui tantum fungantur officio: nullas infligent multas, sæviores non exercent quæstiones, plebem vel decuriones ab omni improborum insolentiâ et temeritate tueantur: ut id tantum, quod esse dicuntur, esse non desinant.

Dat. 3, non. mart. Constantin. Arcad. A. 11 et Rufino Conss. 392.

6. *Iidem AAA. Tatiano, p. p.*

Per omnes regiones, in quibus fera et periculi sui nescia latronum fervet insania probatissimi quique et districtissimi defensores adsint disciplinæ: et quotidianis actibus præsent, qui non sinant crimina impunita coalescere: removeant patrocina quæ favorem reis, et auxilium scelerosis

impertiendo , maturari scelera fecerunt.

Dat. 5, id. april. Arcadio A. II et Rufino Conss. 392.

7. *Impp. Honor. et Theod. AA. Cæciliano, P. P.*

Defensores civitatum oblatos sibi reos in ipso latrocinio, vel congressu violentiæ, aut perpetrato homicidio aut stupro vel raptu vel adulterio deprehensos, et actis publicis sibi traditos : expresso crimine cum iis à quibus fuerint accusati, mox sub idoneâ persecutione ad iudicium dirigant.

Dat. 12, cal. febr. Rau. Honor. VIII et Theod. III AA. Conss. 405.

8. *Impp. Honor. et Theod. AA. Cæcilio, P. P.*

Defensores ita præcipimus ordinari, ut sacris orthodoxæ religionis imbuti mysteriis, reverendissimorum episcoporum, necnon clericorum, et honoratorum, ac possessorum, et curialium decreto constituantur, de quorum ordinatione referendum est ad illustrissimam prætorianam potestatem, ut litteris ejusdem magnificæ sedis eorum solidetur auctoritas.

§. 1. Quòd si quid à quâlibet personâ contrâ publicam disciplinam in læsionem possessorum fieri cognoverint defensores, referendi habeant potestatem ad illustres et magnificos viros præfectos prætorii, et illustres viros magistros equitum et peditum, magistros etiam officiorum, et comites tam sacrarum largitionum quàm rerum privatarum.

Dat. 15, calend. febr. Ravennæ, Honorio VIII et Theodosio III AA. Conss. 409.

9. *Idem AA. Cæcilio, P. P.*

Jubemus, curâ ac solertiâ defensorum, minime possessores majoribus mensuris et

qu'ils accordent aux coupables, excitent et préparent les crimes.

Fait le 5 des ides d'avril, sous le 2.^e consulat de l'empereur Arcadius et le 1.^{er} de Rufinus. 392.

7. *Les empereurs Honorius et Théodose, à Cécilien, préfet du prætoire.*

Lorsque des criminels prévenus de vol, de violence, de meurtre, de rapt ou d'adultère, sont traduits devant les défenseurs de la ville, que ces derniers, s'ils jugent que les accusations soient fondées, les renvoient sous bonne escorte (avec les accusateurs) aux juges.

Fait à Ravenne, le 12 des calendes de février, sous le 8.^e consulat de l'empereur Honorius et le 3.^e de l'empereur Théodose. 405.

8. *Les empereurs Honorius et Théodose, à Cécilius, préfet du prætoire.*